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KẾ HOẠCH  

Thực hiện các dự án giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Hải Hòa 

  

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND xã Hải Hòa 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên 

địa bàn xã Hải Hòa, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các dự án giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã Hải Hòa năm 2024 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU    

1. Mục đích  

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo 

và phát sinh nghèo; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo dưới 36 tháng 

nâng cao thu nhập vượt lên mức sống tối thiểu và đảm bảo chất lượng cuộc sống.  

2. Yêu cầu  

- Phải phổ biến chính sách giảm nghèo đến toàn thể cán bộ, công chức, cơ sở 

các xóm và các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo dưới 36 tháng 

và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó, các cán bộ, công chức và 

cơ sở xóm hướng dẫn cho các đối tượng đăng ký tham gia và xây dựng các dự án 

giảm nghèo phù hợp. 

- Các dự án giảm nghèo phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân tham gia dự 

án là đối tượng hỗ trợ của chương trình mục tiêu quốc gia và phải có thành viên có 

kinh nghiệm làm kinh tế giỏi được UBND xã xác nhận. 

 - Hộ tham gia dự án phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất (chuồng 

trại), lao động…đáp ứng nội dung của dự án và cam kết đảm bảo phần đối ứng thực 

hiện dự án đến khi kết thúc dự án. 

II. MỤC TIÊU  

- Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, 

dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, 

khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất 

lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo.  

- Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, ngư nghiệp; đẩy mạnh phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm đổi mới phương 

thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng, 

tăng thu nhập; gắn với quy hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa 

phương theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản 

xuất, phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa phương, tạo giá trị gia 

tăng cho người sản xuất, thoát nghèo bền vững. 

 



2  
III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN   

1. Đối tượng:  

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ 

thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo).   

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.   

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.    

2. Phạm vi thực hiện: Tại 12 xóm trên địa bàn xã Hải Hòa.  

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI  

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, kế hoạch thực hiện các dự án giảm 

nghèo trong năm 2024  

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, kế hoạch của UBND huyện, UBND xã 

về thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; nội dung, mức 

hỗ trợ, cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuốc các chương 

trình MTQG trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Đối tượng thụ hưởng và điều kiện hỗ trợ của các dự án giảm nghèo. 

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Người 

thực hiện 

Người phối 

hợp 

1 

Tổ chức họp triển khai phổ biến chính sách, kế 

hoạch đến các thành viên BCĐ giảm nghèo của 

xã, cán bộ, công chức và trưởng xóm 12 xóm 

Trước ngày 

12/4/2024 

Đc Nghĩa, 

Đc Hà, đc 

Tình 

Trưởng các 

đoàn thể, đc 

Sơn 

2 

Tổ chức họp triển khai phổ biến chính sách, 

KH; nội dung, mức hỗ trợ và điều kiện hỗ trợ 

của các dự án giảm nghèo đến các đối tượng 

thụ hưởng tại nhà văn hóa 12 xóm; đăng ký 

tham gia dự án 

Trước ngày 

17/4/2024 

Đc trưởng 

xóm và 

CBCC phụ 

trách xóm 

Trưởng các 

đoàn thể, đc 

Tình, đc Hà 

2.Tổ chức họp lấy ý kiến về nội dung và thành lập danh sách đối tượng 

tham gia dự án, xây dựng dự án 

2.1. Trên cơ sở các đối tượng thụ hưởng đăng ký tham gia dự án để tổ chức 

họp lấy ý kiến về nội dung và thành lập danh sách đối tượng tham gia dự án. 

- Xác định đại diện cộng đồng thực hiện dự án: Bầu người đại diện tổ, nhóm 

cộng đồng để xây dựng, triển khai dự án. 

2.2. Thảo luận đề xuất dự án: 

- Đối với Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

Tổng nguồn vốn thực hiện dự án: 262.000.000 đồng, Trong đó:  

+ Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia gảm nghèo bền 

vững năm 2022 kéo dài và năm 2023: 208.000.000 đồng. 

+ Vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024: 54.000.000 đồng. 

- Đối với Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong 

lĩnh vực nông nghiệp 
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Tổng nguồn vốn thực hiện dự án: 115.000.000 đồng, trong đó:  

+ Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia gảm nghèo bền 

vững năm 2022 kéo dài và năm 2023: 92.000.000 đồng. 

+ Vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024: 23.000.000 đồng. 

- Căn cứ nguồn vốn được phân bổ nêu trên và căn cứ nội dung hỗ trợ: Định 

mức chi ngân sách nhà nước, nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn 

dự án, kế hoạch liên kết, phương án sản xuất trong các hoạt động hỗ trợ phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và cộng đồng thực hiện theo Nghị quyết số 

09/2023/NQ-HĐND ngày 24/4/2023 và Nghị quyết số 74/2023/NQ-HĐND ngày 

14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện theo Khoản 13 Điều 1 Nghị định 

số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP. 

+ Xây dựng dự án, tổng chi phí dự án, đề nghị mức hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước chi tiết theo từng hoạt động, phần đóng góp của các thành viên tổ nhóm; 

phương án mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ, giống 

cây trồng vật nuôi đề xuất hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; kết quả thực hiện dự án; 

nhu cầu đào tạo, tập huấn về kỹ thuật; các nội dung khác. 

+ Cán bộ, công chức, Hội đồng các xóm chỉ đạo, hướng dẫn cộng đồng dân 

cư thống nhất để xây dựng dự án. 

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Người thực 

hiện 

Người phối hợp 

1 

Tổ chức rà soát điều kiện về cơ sở vật 

chất (chuồng trại), lao động… đối với 

các hộ đăng ký tham gia dự án đảm 

bảo đáp ứng được yêu cầu của dự án. 

Trước ngày 

20/4/2024 

Đc Chinh, 

Đc Hà, đc 

Tình 

Trưởng các đoàn 

thể, đc trưởng xóm 

các xóm 

2 

Tổ chức họp lấy ý kiến về nội dung và 

lập danh sách đối tượng tham gia dự 

án (đủ điều kiện): Bầu người đại diện 

cộng đồng, thảo luận đề xuất dự án 

Trước ngày 

24/4/2024 

Đc Chinh, 

Đc trưởng 

xóm  

Trưởng các đoàn 

thể, đc Tình, đc Hà 

và CBCC phụ trách 

xóm 

3 

Công khai danh sách đối tượng tham 

gia dự án, tên dự án tại bộ phận một 

cửa UBND xã, tại nhà văn hóa nơi 

triển khai dự án. 

Trước ngày 

27/4/2024 

Đc Tùng, 

Đc trưởng 

xóm  

Trưởng các đoàn 

thể, đc Tình, đc Hà 

và CBCC phụ trách 

xóm 

4 

Hỗ trợ cộng đồng dân cư xây dựng hồ 

sơ đề xuất dự án sau khi đã thống nhất 

để trình UBND xã báo cáo UBND 

huyện phê duyệt 

Trước ngày 

05/5/2024 

Đc trưởng 

xóm; Đại 

diện cộng 

đồng  

Trưởng các đoàn 

thể, đc Tình, đc Hà 

và CBCC phụ trách 

xóm 

3. Tổ chức triển khai dự án 

- Tổ chức thông báo và ký hợp đồng với đại diện cộng đồng dân cư đối với dự 

án đã được UBND huyện phê duyệt. Đồng thời hướng dẫn cho cộng đồng dân cư 

triển khai các nội dung hoạt động của dự án đảm bảo tiến độ và hiệu quả. 
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- Hướng dẫn, giám sát, thanh toán, giải ngân vốn dựa trên kết quả nghiệm thu 

từng giai đoạn hoàn thành nội dung, hoạt động của dự án theo tiến độ thực hiện được 

UBND huyện phê duyệt. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện dự án về UBND huyện theo quy định. 

- Thời gian thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Người thực 

hiện 

Người phối hợp 

1 

Tổ chức thông báo và ký hợp đồng 

với đại diện cộng đồng dân cư đối 

với dự án đã được UBND huyện phê 

duyệt 

Ngay sau 

khi có QĐ 

phê duyệt 

của huyện 

Đc Chinh, Đc 

Hà, đc Tình 

Trưởng các đoàn 

thể, đc trưởng 

xóm các xóm 

2 

Hướng dẫn cho cộng đồng dân cư 

triển khai các nội dung hoạt động 

của dự án đảm bảo tiến độ và hiệu 

quả 

T5- T10 

Đc Đàm, đc 

Hà, đc Tình, 

Đc trưởng xóm  

Trưởng các đoàn 

thể và cán bộ 

công chức phụ 

trách xóm 

3 

Hướng dẫn, giám sát, thanh toán, 

giải ngân vốn dựa trên kết quả 

nghiệm thu từng giai đoạn hoàn 

thành nội dung, hoạt động của dự án 

T5- T10 

Đc Chinh, Đc 

Hoạt, đc Hà, đc 

Tình, Đc 

trưởng xóm  

Trưởng các đoàn 

thể và CBCC phụ 

trách xóm 

4 

Tổng hợp kết quả thực hiện và viết 

báo cáo; tổ chức Hội nghị tổng kết 
T10-T11 

Đc Hoạt, đc 

Hà, đc Tình, 

Trưởng các đoàn 

thể và CBCC phụ 

trách xóm và đc 

Trưởng xóm 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã, 

Hội đồng 12 xóm căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, xác 

định rõ nhiệm vụ được phân công và tổ chức thực hiện. 

2. Giao công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường (phụ 

trách lĩnh vực nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới) và công chức Văn hóa - xã 

hội (phụ trách lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội) theo dõi, đôn đốc các cán 

bộ, công chức phụ trách ngành, lĩnh vực và Hội đồng 12 xóm thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã theo quy định. 

3. Kế hoạch này được triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm, 

cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân để tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- Phòng NN và PTNT huyện;   

- BTV Đảng ủy;                        (Để báo cáo) 

- TT.HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Thành viên BCĐ giảm nghèo xã; 

- Hội đồng 12 xóm; 

- Đăng trang TTĐT xã; 

- Lưu VP, NN, LĐTBXH. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Mai Đức Nghĩa 
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